
1. Blåvandshuk  

Afgrænsning 

 

Kulturmiljøet omfatter Blåvand Fyr, 
bygningskomplekset Blåvand Radio, Blåvand 
Redningsstation og Strandfogedgården. 
Afgrænsningen er vist med blå streg på kortet til 
højre. 

 

Bevaringsværdier 

Det mest markante element er Blåvand Fyr, hvis 
lys kan ses på en afstand af 20 sømil. Ved foden 
af fyret ligger fyrmesterboligen med udhus. 
Neden for klitten, nord for vejen, ligger en 
fyrpasserbolig, og syd for vejen ligger et 
dobbelthus med to fyrpasserboliger. Som det 
næste hus på sydsiden ligger bygningen, der i sin 
tid blev opført som boliger for personalet ved 
Blåvand Radio, da denne lå ude ved fyret. 
Radioen blev oprettet i 1901 for at sikre den 
trådløse forbindelse til fyrskibene. 

Blåvand Radio flyttede østpå i 1938, hvor man 
stadig kan se de karakteristiske antenneanlæg, og 
samtidig opførtes en rækkehusbebyggelse til 
personaleboliger med lidt have ved. Naturen her 
består hovedsageligt af fyrretræer. 

Lige sydøst for Blåvand Radio ligger Blåvand 
Redningsstation, der har den tidligere 
strandfogedgård som nabo. Begge bygninger 
ligger åbent på det næsten oprindelige græstun. 
Mod vest ligger sommerhusene tæt på, og mod 
øst ligger Blåvand By. 

De mange institutioner viser den betydning, 
sikkerheden til søs har haft i området. Naturen er 
mest markant omkring fyret og udgør sammen 
med fyret og de forskellige institutioner i 

Mål/sårbarhed 

Hvis Blåvandshuk skal beholde sin karakter, må 
området mellem de tidligere embedsboliger og 
stranden ikke bebygges eller tilplantes med 
højere vækster. 

Rækken af funktionærboliger ude ved fyret vil 
fortsætte med at ændre sig, så de opfylder 
betingelserne for moderne boliger. Deres vigtigste 
funktion er at danne grænselinjen for den yderste 
bebyggelse. Der bør ikke gives tilladelse til nye 
huse i fyrets nærhed. 

Fyr, redningsstation og radiostation, der hver på 
deres måde er i funktion, holdes af de respektive 
institutioner. Redningsstationen og 
strandfogedgården ligger åbent på græstunet, og 
samlet eller høj beplantning må undgås, hvis 
udtrykket skal bevares. Beplantningen med 
fyrretræer og andre høje vækster bør ikke 
udvides, men gerne indskrænkes, ligesom 
eksisterende græstun og marehalmsområder ikke 
bør ændres til haveanlæg. 

Det historiske miljø omkring fyr, radio- og 
redningsstation har været bevaret som en tydelig 
maritim enhed indtil 1985, hvor der blev vedtaget 
en lokalplan. Lokalplanen muliggjorde opførelse 
af sommerhuse og udstykning af grunde med en 
mindste grundstørrelse på 2.500 m2 Dengang 
fandtes kun ganske få sommerhuse i området, 



forbindelse med sikkerheden til søs de bærende 
bevaringsværdier. 

Kulturmiljøet har national betydning. 

(Kilde: Vadehavet Kulturarvsatlas) 

menudviklingen tog fart, og inden for de seneste 
år er de sidste "huller" blevet udfyldt. Området vil 
herefter kun være sårbart over for en eventuel 
fortætning. 

 


